МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009, телефон: (495) 547-13-16,

e-mail: info@minobrnauki.gov.ru, http://www.minobrnauki.gov.ru

17.07.2025 № 64834-вх/1

На № _____________ от ______________

Председателю диссертационного
совета 24.2.357.08, созданного на
базе
ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет»
Воскрекасенко О.А.

О поступлении заявления о лишении

ученой степени

Уважаемая Ольга Александровна!

В соответствии с пунктом 70 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  24

сентября  2013  г.  №  842  Департамент  аттестации  научных  и  научно-

педагогических  работников  Минобрнауки  России  (далее  –  Департамент)

извещает о поступлении заявления Ростовцева А.А. о лишении Алиевой Заиры

Умаровны ученой степени кандидата педагогических наук (далее – заявление).

Заключение  диссертационного  совета  24.2.357.08,  созданного  на  базе

федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения

высшего  образования  «Пензенский  государственный  университет»,  о

результатах  рассмотрения  заявления,  стенограмму  и  аудиовидеозапись

заседания  диссертационного  совета,  тексты  рассмотренных  по  заявлениям

диссертаций, авторефераты, а также копии приглашений заявителей и лица, в

Документ зарегистрирован 64834-вх/1 от 17.07.2025 Яковлева О.Н. (Минобр)

Страница 1 из 2. Страница создана: 17.07.2025 12:43:32

отношении  которого  поступило  заявление  о  лишении  на  заседание

диссертационного совета не позднее двух месяцев со дня получения настоящего

извещения необходимо предоставить в Департамент.

Рассмотрение  заявления  следует  провести  в  соответствии  с  порядком,

установленным разделом XII Положения о совете по защите диссертаций на

соискание  ученой  степени  кандидата  наук,  на  соискание  ученой  степени

доктора  наук,  утвержденного  приказом  Минобрнауки  России  от  10  ноября

2017 г. № 1093.

Департамент  обращает  внимание,  что  при  рассмотрении  на  заседании

диссертационного совета заявления о лишении ученой степени на голосование

выносится вопрос о лишении ученой степени.

Одновременно  с  вышеуказанными  материалами  в  Департамент

необходимо  представить  заполненную  информационную  справку  (в  части

имеющейся информации).

Все материалы, подготовленные диссертационным советом по результатам

рассмотрения  заявления  о  лишении  ученой  степени,  направляются  в

Департамент в соответствии с письмом от 24 декабря 2024 г.  № МН-3/6938,

размещенном на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России.

Заявления  и  иные  материалы,  указанные  в  заявлении,  а  также

информационная  справка  загружены  в  личный  кабинет  диссертационного

совета.

С уважением,

И.о. директора
Департамента
аттестации научных и
научно-педагогических
работников

М.С.Козлов

Документ зарегистрирован 64834-вх/1 от 17.07.2025 Яковлева О.Н. (Минобр)

Страница 2 из 2. Страница создана: 17.07.2025 12:43:32

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 396C355EB66FBDFD400656B58ACA53D2
Подписант: Козлов Михаил Сергеевич
Подписан: 17.07.2025 12:43:32
Действителен: с 29.05.2025 по 22.08.2026

Яковлева Оксана Николаевна

8(495)547-12-21 доб. 76-25